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XXI (Petsamo), osa puisto- ja katualuetta, Kaupinkatu 30, Saukonpuiston 
koulun laajentaminen. Asemakaava nro 8569. 
 

Asemakaavan muutoksen selostus, joka koskee 6.3.2017 päivättyä 
ja 23.10.2017 sekä 7.5.2018 tarkistettua asemakaavakarttaa nro 
8569. Asian hyväksyminen kuuluu kaupunginvaltuuston toimivaltaan. 
 
Lisätietoja osoitteessa:  
www.tampere.fi/cgi-bin/kaava/kaavadoc?8569 
 

TIIVISTELMÄ 

Asemakaava-alueen sijainti ja luonne  
Suunnittelualue sijaitsee XXI kaupunginosassa (Petsamo), osoit-
teessa Kaupinkatu 30. Asemakaavamuutos koskee nykyistä Sau-
konpuiston koulun tonttia ja osaa Saukonpuiston puistoaluetta sekä 
katualuetta. Suunnittelualue rajautuu pohjoisessa, etelässä ja län-
nessä Saukonpuistoon sekä idässä Kaupinkatuun. Suunnittelualue 
on Tampereen kaupungin omistuksessa.  
 
Tontilla 121-0404-01 sijaitsee v.1960 valmistunut osittain yksi- ja 
osittain kaksikerroksinen Saukonpuisto koulurakennus. Rakennus on 
luokiteltu Tampereen kantakaupungin rakennuskulttuuri (1998) -
selvityksessä rakennustaiteellisesti ja kaupunkikuvallisesti merkittä-
väksi, jonka alkuperäisyysaste on suuri RM III. Rakennuksen raken-
nettu kerrosala on n. 2730 m². 
Tontilla nykyisin sijaitsevassa koulurakennuksessa toimii perusope-
tusta antava erityiskoulu, jossa on yhteensä noin 150 oppilasta. 
Koulun tontti rajautuu etelässä ja idässä Kalevan kirkko ja kaupun-
ginosa -nimisen valtakunnallisesti merkittävään rakennettuun kulttuu-
riympäristöön (RKY-alue). 
 

 
 
Kuva 2. Ilmakuva asemakaava-alueelta. Asemakaava-alue on merkitty punaisella. 
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Asemakaavan tavoitteet 
 Asemakaavamuutoksen tavoitteena on mahdollistaa päiväkoti- ja 
koulutoiminnan laajentuminen Saukonpuiston koulun tontilla ja lä-
hiympäristössä tontin ja sen lähialueen arvokkaat viher- ja kulttuu-
riympäristöarvot huomioiden. Asemakaavatyössä tarkistetaan tarvit-
taessa koulun tontin rajoja sekä tarkastellaan myös päiväkoti- ja kou-
lutoiminnan edellyttämät piha-alue-, huolto- ja saattoliikenne sekä 
pysäköintitarpeet. Suunnittelussa otetaan huomioon asemakaava-
alueen sijainti kaupunkirakenteessa ja sen kaupunkikuvallinen luon-
ne.  

 
 Kaupungin väestösuunnitteen mukaan koulujen oppilasmäärä kas-
vaa keskusta-alueella tulevaisuudessa, jonka vuoksi tarve koulutilo-
jen laajentamiselle on olemassa. Läheisessä Kalevan lastentalossa 
toimineet Ilmarin ja Kalevan päiväkodit on suljettu sisäongelmien 
vuoksi, mistä johtuen alueelle on muodostunut myös tarve uudelle 
korvaavalle päiväkodille. Palveluverkkosuunnitelman mukaan Sau-
konpuiston koulun tontille on tarkoitus sijoittaa päiväkotitoimintaa se-
kä yleis-, erityis- ja sairaalaopetuksen opetustiloja. 

Asemakaavaprosessin vaiheet 
Aloitteen asemakaavan muuttamiseksi tontilla 837-121-0404-1 ovat 
tehneet Tampereen kaupungin tilakeskus sekä kiinteistötoimi yhdes-
sä. Dno: TRE:5287/10.02.01/2014, pvm 5.8.2014. 
 

  Aloitusvaihe 
Asemakaavatyö tuli vireille 21.4.2016, kun osallistumis- ja arviointi-
suunnitelma valmisteluaineistoa kuulutettiin nähtäville 21.4 - 
12.5.2016 väliseksi ajaksi. Valmisteluaineistoon sisältyi Kalevan las-
tentaloa sekä Saukonpuiston koulua koskeva ympäristöanalyysi se-
kä kaksi alustavaa tontinkäyttöluonnosta. Toisessa tontinkäyttövaih-
toehdossa säilytetään Kaupinkadun varrella sijaitsevat vanhat osat, 
joiden länsipuolelle sijoittui uudisrakentamista. Toisena tontinkäyttö-
vaihtoehtona oli kokonaan uudisrakennus. Tontinkäyttöluonnoksissa 
päiväkodin lapsimäärä oli 160, koulutoiminnan yhteenlaskettu oppi-
lasmäärä 400 sekä henkilökuntamäärä yhteensä 76. 
Asemakaavamuutoksesta järjestettiin 28.4.2016 yleisötilaisuus Sau-
konpuiston koulun ruokasalissa. Tilaisuuteen osallistui n. 20 kaupun-
kilaista. Keskustelussa nousivat esille koulun tontille esitetyn päivä-
koti- ja kouluhankkeen suuri koko, huoli Kalevan lastentalon ja Sau-
konpuiston koulun ympäristökokonaisuuden arvojen säilymisestä, lii-
kenne- ja pysäköintijärjestelyt sekä laajentuvan rakennuksen piha-
alueiden ja Saukonpuiston puistoalueiden välinen suhde. 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta valmisteluaineistoineen saa-
tiin nähtävillä olo aikana kaksi lausuntoa sekä viisi mielipidettä.  
Tampereen kaupungin yleisten alueiden suunnittelu toi esiin lausun-
nossaan, että hulevesiselvitys on laadittava, koska tontti sijaitsee tii-
viissä kaupunkirakenteessa ja kaavassa tavoitellaan lisärakentamis-
ta. Lisäksi todetaan, että erillistä lausuntopyyntökierrosta ei järjestetä 
vaan kuuleminen hoidetaan näiltä osin kokouksissa. 
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Pirkanmaan maakuntamuseo toi esiin lausunnossaan, että koulura-
kennusten sekä ympäristön arvot tulee kirjata asianmukaisesti osal-
listumis- ja arviointisuunnitelmaan. Suunnittelun lähtökohtana tulee 
olla pihapiirin ja puiston kaupunkikuvallinen sitominen toisiinsa, ra-
kentamisen hillitty mittakaava sekä mahdollisesti säilytettävien ra-
kennuksen siipiosien ja uudisosien huoliteltu liittyminen toisiinsa. 
Vaihtoehto, jossa osa rakennuksista säilytetään, on parempi vaihto-
ehto jatkosuunnittelulle. 
Saaduissa mielipiteissä kiinnitettiin huomiota mm. asemakaavatyös-
tä julkaistun lehtikuulutuksen sisältöön ja aikatauluun, Kalevan las-
tentalon ja Saukonpuiston koulun muodostaman laajemman ympä-
ristökokonaisuuden arvojen säilymiseen, laajentuvan päiväkoti- ja 
koulurakennuksen vaikutuksiin alueen liikennejärjestelyihin sekä 
ympäröiviin puistoalueisiin.  
 

  Valmisteluvaihe 
Asemakaavatyötä on tehty suunnitteluryhmässä ja työtä ohjasi oh-
jausryhmä. Aloitusvaiheessa saatu palaute huomioitiin asemakaava-
luonnoksia laadittaessa. Koulun tontille sijoittuvan päiväkoti- ja kou-
lurakennushankkeen viitesuunnitelmavaihtoehtojen mitoitusta tarkis-
tettiin valmisteluvaiheessa alaspäin ja ratkaisuja pyrittiin sovittamaan 
paremmin herkälle paikalle. Päiväkodin ja koulutoiminnan piha-
alueet eivät enää laajene lounaassa Saukonpuiston alueelle. Viite-
suunnitelmissa päiväkodin lapsimäärä oli 120, koulutoiminnan yh-
teenlaskettu oppilasmäärä 325 sekä henkilökuntamäärä yhteensä 
80. Tarkistettujen viitesuunnitelmien pohjalta laadittiin kaksi asema-
kaavaluonnosta: säilyttävä vaihtoehto ja uudisrakennusvaihtoehto. 
Valmisteluvaiheessa laadittiin Saukonpuiston koulun liikenne- ja py-
säköintiselvitys sekä liikenne- ja pysäköintisuunnitelmia molemmille 
vaihtoehdoille.  
Asemakaavaluonnokset valmisteluaineistoineen olivat nähtävillä 9.3. 
- 30.3.2017 ja niistä pyydettiin lausunnot ao. kaupungin toimialoilta ja 
Pirkanmaan maakuntamuseolta. Asemakaavaluonnoksista valmiste-
luaineistoineen järjestettiin yleisötilaisuus Saukonpuiston koululla 
15.3.2017. Tilaisuudessa nousivat esille koulun tontille edelleen esi-
tetyn päiväkoti- ja kouluhankkeen suuri koko, huoli Kalevan lastenta-
lon ja Saukonpuiston koulun ympäristökokonaisuuden arvojen säily-
misestä, liikenne- ja pysäköintijärjestelyt sekä laajentuvan rakennuk-
sen piha-alueiden ja Saukonpuiston puistoalueiden välinen suhde. 
Asemakaavaluonnoksista saatiin nähtävillä oloaikana kolme lausun-
toa ja viisi mielipidettä. 
Lausunnoissa Pirkanmaan maakuntamuseo puolsi osittain säilyttä-
vän vaihtoehdon valitsemista jatkosuunnittelun pohjaksi, kaupungin 
viheralueet ja hulevedet -yksikkö toi esiin hulevesiselvityksen ja -
suunnitelman laatimistarpeen ehdotusvaiheessa sekä Tampereen 
Sähkölaitos toi esiin koulutontin pohjoisosalla kulkevan kaukolämpö-
putken huomioimisen. 
Mielipiteitä jättivät Kaleva-seura ry, Petsamon omakotiyhdistys ry, 
Tampereen polkupyöräilijät ry, As Oy Koskentie sekä yksityishenkilö. 
Mielipiteissä otettiin kantaa osittain säilyttävän vaihtoehdon puolesta, 
hankkeen laajuuteen ja tuotiin esiin toiveet Kalevan palveluverkon 
tarkastelusta laajempana kokonaisuutena sekä Saukonpuiston kou-



  5   
 

lun toimisesta alueen lähikouluna. Lisäksi otettiin kantaa mm. saatto- 
ja huoltoliikenteen järjestelyihin, liikenneturvallisuuteen, pysäköintiin 
sekä pyöräilyjärjestelyihin Ilmarin-, Kaupin- ja Litukankadulla. 
 
Viitesuunnitelma- ja asemakaavaluonnosvaihtoehdot vietiin kaupun-
kikuvatoimikunnan käsittelyyn 21.3.2017. Kaupunkikuvatoimikunta  
piti kaupunkikuvan kannalta sopivampana säilyttävää vaihtoehtoa, 
jossa vain osa rakennuksista puretaan. Lisäksi toimikunta antoi jat-
kosuunnitteluohjeita rakennuksen kattomuotoihin, julkisivuvärityk-
seen sekä Kaupinkadun liikennejärjestelyihin. 
 
Asemakaavatyön ohjausryhmässä päätettiin keskustelun jälkeen 
edetä osittain säilyttävän vaihtoehdon pohjalta. Saukonpuistossa 
asemakaavatyön keskeisenä tavoitteena on huomioida laajentuvas-
sa päiväkoti- ja koulutoiminnassa olemassa oleva rakennettu kulttuu-
riympäristö. Kiinteistöt, tilat ja asuntopolitiikka -palveluryhmä ja Hy-
vinvointipalvelut ilmoittivat tyytymättömyytensä päätökseen, mutta 
hyväksyvät etenemisen valitun vaihtoehdon pohjalta. 

 
Valmisteluvaiheessa saadun palautteen ja ohjausryhmän linjausten 
pohjalta asemakaavaratkaisua tarkistettiin ja täydennettiin mm. tontin 
käyttötarkoitusmerkinnän, rakennusoikeuden, rakennussuojelumer-
kintöjen ja -määräysten sekä auto- ja polkupyöräpaikkojen mitoituk-
sen osalta. Laaditun hulevesiselvityksen ja -hallintasuunnitelman 
pohjalta asemakaavaan lisättiin hulevesien hallintaa koskeva ase-
makaavamerkintä. 
 
Asemakaavaehdotuksesta pyydetään lausunto Pirkanmaan maakun-
tamuseolta. 
 

  Ehdotusvaihe 
Asemakaavaehdotus oli yleisesti nähtävillä 2.11. - 4.12.2017 välisen  
ajan, minä aikana siitä saatiin yksi lausunto ja neljä muistutusta. 
Pirkanmaan maakuntamuseo esitti lausunnossaan, että kaavaan li-
sättäisiin vielä koko piha-alueen arvokkaat ominaispiirteet huomioiva 
kaavamerkintä, joka osaltaan tulisi uudisrakentamisen sovittamista 
ympäristöönsä. 
Muistutuksia jättivät Petsamon omakotiyhdistys ry, Kaleva-seura ry 
sekä kaksi yksityishenkilöä. Saaduissa muistutuksissa oltiin tyyty-
mättömiä asemakaavaan liittyvässä liikennesuunnitelmassa esitet-
tyihin saatto- ja huoltoliikenteen järjestelyihin, pysäköintiratkaisuihin, 
jalankulku- ja pyöräilyjärjestelyihin sekä liikenneturvallisuuteen Kau-
pinkadulla. Tuotiin myös esille, että liikennesuunnitelmassa esitettyjä 
liikennejärjestelyjä ei pystytä toteuttamaan esitetyn asemakaava-
alueen sisällä. Lisäksi nähtiin, että asemakaavamerkinnät ja -
määräykset eivät vielä riittävästi huomioi arvokasta ympäristöä ja 
tonttia sekä säilytettävää rakennusta. 
Saadun palautteen pohjalta tarkistettiin asemakaava-alueen rajausta 
Kaupinkadun katualueen osalta. Lisäksi asemakaavakartalle lisättiin 
Saukonpuiston koulun piha-alueen arvokkaita ominaispiirteitä huo-
mioiva asemakaavamerkintä ja yleismääräys, jotka osaltaan tukevat 
uudisrakentamisen sovittamista ympäristöönsä. 
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Asemakaavaan tehdyt muutokset ovat luonteeltaan teknisiä tarkis-
tuksia eikä asemakaavaehdotusta aseteta uudelleen nähtäville. 

Asemakaava 
Asemakaavaratkaisu mahdollistaa Saukonpuiston koulun laajenta-
misen päiväkoti- ja koulurakennukseksi tontin ja sen lähiympäristön 
arvokkaat viher- ja kulttuuriympäristöarvot huomioiden.  
Päiväkoti- ja koulurakennuksen tontti on osoitettu julkisten lähipalve-
lurakennusten korttelialueeksi (YL). Tontille on osoitettu pääkäyttö-
tarkoituksenmukaista rakennusoikeutta yhteensä 6 700 kem². Kau-
pinkadun varrella sijaitseville säilytettäville rakennusosille on osoitet-
tu rakennussuojelumerkintä sr-7. Uudisrakentamisen rakennusalat 
on sijoitettu tontin pohjois- ja eteläsivuille. Tontille osoitettu suurin 
sallittu kerrosluku vaihtelee kahden ja kolmen välillä. Lisäksi asema-
kaavassa on annettu mm. kerrosalaa, auto- ja polkupyöräpysäköintiä 
sekä hulevesien hallintaa koskevia asemakaavamerkintöjä ja -
määräyksiä. Asemakaava-alueen pinta-ala on noin 1,2 hehtaaria. 

Asemakaavan toteuttaminen 
Asemakaavaa voidaan lähteä toteuttamaan heti sen saatua lainvoi-
man. Tavoitteena on aloittaa rakentaminen mahdollisimman pian.  
Tontin koilliskulmassa tulee huomioida kaukolämpöjohto sekä 110 
kV:n  maakaapeli. 
Kaupunki seuraa asemakaavan toteuttamista. Asemakaavan seu-
rantalomake on selostuksen liitteenä. 
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1. PERUS- JA TUNNISTETIEDOT 

1.1 Tunnistetiedot 
 
Asemakaavan muutos koskee: 
XXI Petsamo, kortteli 404, tontti 1, katu- ja virkistysaluetta. 
 
Asemakaavan muutoksella muodostuu:  
XXI Petsamo, kortteli 404 sekä katu- ja virkistysaluetta. 
Asemakaavan laatija: 
Tampereen kaupunki, kaupunkiympäristön suunnittelu, asemakaa-
voitus, projektiarkkitehti Markku Kaila 
Dno TRE:5287/10.02.01/2014 
Vireilletulo: 21.4.2016 

1.2 Kaava-alueen sijainti 
 
Suunnittelualue sijaitsee XXI kaupunginosassa (Petsamo), osoit-
teessa Kaupinkatu 30. Asemakaavamuutos koskee nykyistä Sau-
konpuiston koulun tonttia sekä osaa Saukonpuiston puistoaluetta 
sekä Saukonpuiston katualuetta.  
Suunnittelualue rajautuu pohjoisessa, etelässä ja lännessä Saukon-
puistoon sekä idässä Kaupinkatuun.  

1.3 Kaavan nimi ja tarkoitus 
 
XXI (Petsamo), osa puisto- ja katualuetta, Kaupinkatu 30, Saukon-
puiston koulun laajentaminen. Asemakaava numero 8569. 
 

1.4 Asiakirjat 

1.4.1. Varsinaiset asiakirjat 
 

- Asemakaavakartta 6.3.2017, tark. 23.10.2017, tark. 7.5.2018 
- Poistettava asemakaavakartta                  
- Asemakaavan seurantalomake                              
 
1.4.2 Muut asemakaavaa koskevat asiakirjat 
 
- Osallistumis- ja arviointisuunnitelma 21.4.2016, tark. 6.3.2017 ja 

23.10.2017 
- havainnekuva / Tilatakomo, Tampereen kaupunki 23.10.2017, 

tark. 7.5.2018 
- Viitesuunnitelma / Tilatakomo Oy 19.1.2017 
- Liikenne- ja pysäköintiselvitys / Sito 8.3.2017 
- Liikennesuunnitelma / Sito 16.1.2017 
- Saukonpuiston koulu – Rakennushistoriallinen selvitys / Arkkiteh-

titoimisto Lasse Kosunen Oy 12.6.2015 
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- Kalevan lastentalo ja Saukonpuiston koulu – Ympäristöanalyysi / 
Arkkitehdit MY Oy 18.4.2016 

- Viherverkko- ja palvelutarkastelu / Tampereen kaupunki, suunnit-
telupalvelut 5.12.2017 

- Kalevan pysäköintiselvitys ja -suunnitelma / 21.2.2017 Sito 
- Hulevesiselvitys, Saukonpuiston koulun laajennus / Sito 

19.10.2017 
   

Vuorovaikutusaineisto:  
- yleisötilaisuuksien 28.4.2016 ja 15.3.2017 muistiinpanot 
- Palaute- ja vastineraportti 

  

2. LÄHTÖKOHDAT 

2.1 Selvitys suunnittelualueen oloista 

2.1.1 Alueen yleiskuvaus 
Suunnittelualue sijaitsee XXI kaupunginosassa (Petsamo), osoit-
teessa Kaupinkatu 30. Asemakaavamuutos koskee nykyistä Sau-
konpuiston koulua korttelissa 404 tontilla 1 sekä osaa Saukonpuis-
ton puistoalueesta sekä osaa katualuetta. Suunnittelualue rajautuu 
pohjoisessa, etelässä ja lännessä Saukonpuistoon sekä idässä 
Kaupinkatuun. Suunnittelualue on Tampereen kaupungin omistuk-
sessa. 

 
Korttelissa 404 sijaitsee v.1960 valmistunut osittain yksi- ja osittain 
kaksikerroksinen Saukonpuiston koulurakennus. Rakennuksen on 
suunnitellut arkkitehti Eeva Uotila Tampereen kaupungin arkkitehti-
osastolla. Saukonpuiston koulun kokonaisuus muodostuu kolmesta 
rakennusosasta, jotka on sommiteltu Saukonpuistoon avautuvan 
puoliatriumpihan ympärille. Rakennus on luokiteltu Tampereen kan-
takaupungin rakennuskulttuuri (1998) -selvityksessä rakennustaiteel-
lisesti ja kaupunkikuvallisesti merkittäväksi, jonka alkuperäisyysaste 
on suuri RM III. Rakennuksen rakennettu kerrosala on 2728 m² (läh-
de: Facta- rekisteri).  
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Kuva 3. Asemakaava-alue sekä katkoviivalla tarkistettu lähivaikutusalue.  

2.1.2 Luonnonympäristö 
 
Suunnittelualue on rakennettua ympäristöä, jolla ei sijaitse varsinais-
ta luonnonympäristöä. Asemakaava-alueella ei ole luonnonsuojelu-
lain tai metsälain mukaisia arvokkaita luontokohteita. Asemakaava-
alueella ei ole myöskään luonnonsuojelualueita eikä se kuulu Natura 
-verkostojen piiriin.  
 
Kasvillisuus ja topografia 
Koulun piha-alue sijaitsee kumpareella, jonka maanpinnan korkeus-
tasot laskevat voimakkaasti lounaaseen ja luoteeseen kohti Saukon-
puistoa. Piha-alueella kasvaa pääasiassa iäkkäitä ja kookkaita koivu-
ja sekä kuusia. Piha-alueella sijaitsee myös isoja kiviä ja paikoitellen 
on esillä myös avokalliota. 

 

 
 
Kuva 4. Saukonpuiston koulun tontti lounaasta.  
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Asemakaava-alue rajautuu pohjoisessa ja lännessä Saukonpuis-
toon, jonka alueella kasvaa runsaasti suurikokoisia koivuja ja kuusia.  
Koulun tontin kohdalla etelässä kävely- ja pyöräilyreitin varrella kas-
vaa pari pienempää lehtipuuta ja pensaita. Etelässä Pekolan kerros-
talopihat on rajattu pensasaidalla kävely- ja pyöräilyreitistä.  
Kaupinkadun puolella koulun edustalla kasvaa viisi suomenpihlajaa. 

2.1.3 Rakennettu ympäristö 
 

Rakennettu kulttuuriympäristö ja kaupunkikuva 
Saukonpuiston koulun tontti sijoittuu osaksi Saukonpuiston ja Litu-
kanpuiston muodostamaa avointa puistotilaa. Koulun tontti rajautuu 
etelässä ja idässä Kalevan kirkko ja kaupunginosa RKY-alueeseen, 
jota on kuvattu tarkemmin kohdassa 2.2.2. 
Nykyisten matalien koulurakennussiipien rajaama atriumpihamainen 
alue muodostaa yhdessä Saukonpuiston kanssa sympaattisen mai-
semallisen ja kaupunkikuvallisen kokonaisuuden.  
 
Saukonpuiston koulurakennus muodostuu ilmeeltään välittäväksi te-
kijäksi rajatun korttelirakenteen ja avoimen puistoalueen välille sekä 
Kalevan 1940–50-lukujen ja Saukonmäen 1960-luvun arkkitehtuuri-
tyylien välillä. Saukonpuiston pohjoispuolella sijaitsee Saukonmäen 
asuinalue, jonka vaaleat asuinrakennukset on rakennettu vuosina 
1960 – 1970 lukujen vaiheessa. Saukonpuistossa koulun tontin län-
sipuolella sijaitsee Petsamonkatuun rajautuen Saukonpuiston yleis-
suunnitelman pohjalta äskettäin uudistettu Saukonpuiston alueleikki-
paikka. 
 
Suunnittelualueen eteläpuolella sijaitsevat Pekolan kerrostalot. Kort-
teli käsittää viisi, punatiilestä paikalla muurattua nelikerroksista 
asuinrakennusta. Lännestä lukien neljä ensimmäistä rakennusta on 
rakennettu vuosien 1950- 1955 välillä ja ne on suunniteltu Alvar Aal-
lon toimistossa. Viimeisen Ilmarinkatu 27:ssä sijaitsevan asuinra-
kennuksen suunnitteli Oskar Helminen samaan tyyliin ja rakennus 
valmistui vuonna 1955.  
 
Petsamonkadun ja Ilmarinkadun kulmassa sijaitsee Tapani Nirosen 
suunnittelema punatiilinen Kalevan Lastentalo. Rakennuksen valmis-
tumisvuosi on 1953. Rakennuksissa ei toimi enää päiväkotitoimintaa 
vaan rakennukset ovat pääosin tyhjillään.  
Kaupinkadun itäpuolella sijaitsee usean asuinkerrostalon muodos-
tama As Oy Koskentien kortteli. Kaupinkadun ja Ilmarinkadun varrel-
la korttelin nelikerroksiset asuinkerrostalot ovat pitkiä ja kapeita sekä 
vaalean keltaiseksi rapattuja. Litukankadun varrella sijaitsee neljä 
nelikerroksista pistetaloa sekä I-II -kerroksiset autotalli- ja saunara-
kennukset. Korttelin rakennukset ovat rakennettu pääosin 1950 – 
1951. 
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Kuva 5. Ote Arkkitehdit MY ympäristöanalyysistä. 
Kaupunkikuvan säilytettävät ominaisuudet. 
   
Palvelut 
Keskustan monipuoliset palvelut sijaitsevat noin 1,5 km päässä Sau-
konpuiston koulusta. Lähin päivittäistavarakauppa sijaitsee noin 200 
m etelään Kaupinkadun ja Ilmarinkadun kulmassa. Ilmarinkadun, 
Teiskontien ja lännessä Kalevan puistotien varrella sijaitsee katuta-
sossa useita pieniä yrityksiä, mm. ruokapaikkoja, kahviloita, kam-
paamopalveluita ja erikoisliikkeitä. Lähimmät terveyspalvelut löytyvät 
Tammelasta ja Kalevasta Liisanpuiston koulusta. Sampolassa toimii 
lukio, kirjasto ja työväenopisto. Kalevassa Teiskontien ja Kaupinka-
dun kulmassa sijaitsee Sammon yhtenäiskoulu. Kalevassa sijaitsee 
lisäksi Sammon lukio ja päiväkoteja.  
 
Liikenne 
Asemakaava-alue rajautuu idässä Kaupinkatuun, joka päättyy poh-
joisessa noin 250 m päässä Petsamossa. Saukonpuiston koulun 
kohdalla liikennemäärä nykyisin on noin 800 ajon/vrk, josta noin 100 
ajon/vrk on nykyisen koulun tuottama liikenne. Nopeusrajoitus Kau-
pinkadulla on tällä hetkellä 40 km/t. Kaupinkadulla ei ole nykyisin 
erillistä pyöräväylää.  
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Kuva 5. Kaupinkadun nykytilanne etelästä. 
 
Asemakaava-alueen pohjoispuolella noin 300 metrin etäisyydellä 
kulkee vilkkaasti liikennöity valtaväylä Paasikiven - Kekkosentie. 
Pääkatu Teiskontie sijaitsee etelässä n. 250 metrin päässä.  
 
Alueelle pääsee keskustasta pyörällä Ilmarinkatua ja Teiskontietä-
pitkin, joilla sijaitsee pyöräilyn laatuväylät. Etäisyys keskustaan on 
noin 1,5 km. 

 
Teiskontien joukkoliikennepalvelut ovat hyvät. Ruuhka-ajan ulkopuo-
lella linja-autovuoroja kulkee yli kymmenen tunnissa. Matka-aika lin-
ja-autolla keskustaan on nopeimmillaan noin 10 minuuttia. Lisäksi 
noin 450 metrin päähän asemakaava-alueesta Teiskontielle on 
suunniteltu raitiotiepysäkki. 
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Kuva 7. Kaupinkadun nykytilanteen poikkileikkaus. 
 
Tekninen huolto 
Asemakaava-alueen ympäristössä on varsin kattava viemäri-, hule-
vesi- ja käyttövesiverkosto. Tontin koilliskulmassa kulkee 110 kV:n 
maakaapeli sekä kaukolämpöputki, jotka on huomioitava tontinkäy-
tössä.  

 

Ympäristönsuojelu 
Asemakaava-alue ei ole liikennemelualuetta. 
 

2.1.4 Maanomistus 
 
Asemakaavamuutosalue on kokonaan Tampereen kaupungin omis-
tuksessa. 
 

2.2 Suunnittelutilanne 

2.2.1 Kaava-aluetta koskevat suunnitelmat, päätökset ja selvi-
tykset 
 
Kantakaupungin yleiskaava 1998 
Asemakaavamuutosalueella on voimassa Kantakaupungin yleiskaa-
va (vahvistettu 12.12.2000).  Siinä Saukonpuisto koulun tontti on 
osoitettu julkisten palvelujen ja hallinnon alueeksi (PY). Suunnittelu-
alueen ympärillä on pohjoisessa ja lännessä on kaupunkipuistoksi 
varattu lähivirkistysalue (VLK) sekä idässä ja etelässä kerrostaloval-
taiseksi asuntoalueeksi (AK) osoitettu alue.  
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Ote Kantakaupungin yleiskaavasta v.1998 
Suunnittelualue on ympyröity punaisella 

 
 
Ote Kantakaupungin yleiskaavasta v.1998. 
Viherverkko ja suojelu -kartta. 
 

Kuva 9. Ote Kantakaupungin yleiskaavasta 1998.  
 
Asemakaava 
Saukonpuisto koulun tontilla 404-1 on voimassa 6.6.1959 vahviste-
tun asemakaava nro 1242, jonka mukaan kortteli on yleisten raken-
nusten korttelialuetta (Y).  Tontille saa rakentaa enintään 3-
kerroksisen koulurakennuksen. Tontin 404-1 pinta-ala on 6950 m², 
tonttitehokkuus et = 0.86. 
Saukonpuiston puistoalueella on voimassa 20.5.1986 vahvistettu 
asemakaava 6326, jonka mukaan alue on puisto (VP). 
 
Tontilla 404-1 on voimassa 18.7.1959 hyväksytty tonttijako nro 1769. 
Tontti on merkitty tonttirekisteriin 12.10.1959. 
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Kuva 10. Ote ajantasa-asemakaavasta. Asemakaava-alueella ovat voimassa 
asemakaavat 1242 ja 6326. 

 
Pohjakartta 
Pohjakartta on Tampereen kaupungin kaupunkimittauksen laatima ja 
tarkistettu 28.9.2016. 
 

2.2.2 Asemakaava-aluetta koskevat muut suunnitelmat ja selvi-
tykset 

 
                       KYMS Kantakaupungin ympäristö- ja maisemaselvitys 2008 

 Kantakaupungin ympäristö- ja maisemaselvityksessä (KYMS 2008) 
Saukonpuisto ja Litukanpuisto on osoitettu merkittäviksi viherverkon 
osiksi. Kohteet ovat erityisen tärkeitä elinvoimaisen viherverkoston 
ylläpitämisessä. Saukonpuiston koulu on osoitettu merkittävään vi-
herverkon osaan liittyväksi merkittäväksi rakennukseksi. 
  

 
 
kuva 11. Ote kantakaupungin ympäristö- ja maisemaselvityksestä 2008. 
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Kalevan kirkko ja kaupunginosa RKY - alue 
Kalevan kirkko ja kaupunginosa-alue sisältyy Museoviraston laati-
maan inventointiin Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuu-
riympäristöt (RKY 2009). Perusteena ovat yhtenäisenä säilyneen 
kaupunginosan rakennushistorialliset arvot sekä maisemakokonai-
suuden merkittävyys. Saukonpuiston koulun tontti rajautuu etelässä 
Pekolan punatiilisten asuinrakennusten ryhmän tontteihin ja osittain 
idässä As Oy Koskentien asuinrakennusten ryhmän tonttiin. Sekä 
Pekolan että As Oy Koskentien rakennusryhmät sisältyvät Kalevan 
kirkko ja kaupunginosa RKY – alueeseen. Yhdyskuntalautakunta hy-
väksyi 23.6.2015 Kalevan RKY-alue – selvityksen rakennetusta ym-
päristöstä ja rakentamistapaohjeen. 
 

 
 
kuva 12. Kalevan kirkko ja kaupunginosa RKY - alueen rajauskartta. 
 
 
Tampereen vihreä keskusta - Keskustan viherverkon kehittämi-
nen 
Keskustan viherverkon kehittämisselvityksessä (Tampereen vihreä 
keskusta 2014) Saukonpuisto ja Litukanpuisto on osoitettu historialli-
sesti ja kaupunkikuvallisesti arvokkaiksi viheralueiksi. Lisäksi Sau-
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konpuiston ja Litukanpuiston kautta kulkee puutteellinen tai kehitet-
tävä virkistysreitti. 
 

 
 
Kuva 13. Keskustan viherverkon kehittäminen (Tampereen vihreä keskusta - kes-
kustan viherverkko ja sen kehittäminen 2014) 
 
 
Kalevan lastentalo ja Saukonpuiston koulu - Ympäristöanalyysi 
Arkkitehdit MY Oy on laatinut 18.4.2016 asemakaavatyön 8569 poh-
jaksi ympäristöanalyysin. Analyysi on kuvaus Saukonpuistoa ympä-
röivästä kaupunkirakenteesta ja -kuvasta. Siinä todetaan Saukon-
puiston koulun sijainnin olevan kaksijakoinen viitaten puistoaluee-
seen sekä puoliavoimeen korttelirakenteeseen. Kaupunkikuvallisesti 
Lastentalo ja Pekolan kerrostaloryhmä ovat materiaaliltaan ja arkki-
tehtuuriltaan yhteneviä. Saukonpuiston koulu vahvistavaa kokonai-
suutta, mutta kuuluu siihen löyhemmin, mm. arkkitehtuuriltaan se on 
eri aikakautta (materiaalit, kattokulmat, rationaalisempi tyyli).  

 
 

3. ASEMAKAAVAN SUUNNITTELUN VAIHEET 

3.1 Asemakaavan suunnittelun tarve 
 

Asemakaavamuutos sisältyy Tampereen kaupungin vuoden 2017 
kaavoitusohjelmaan. Aloitteen asemakaavan muuttamiseksi tontilla 
837-121-0404-1 ovat tehneet Tampereen kaupungin tilakeskus sekä 
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kiinteistötoimi yhdessä. Dno: TRE:5287/10.02.01/2014, pvm 
5.8.2014. 
 

3.2 Suunnittelun käynnistäminen ja sitä koskevat päätökset 
 

3.4 Osallistuminen ja yhteistyö 

3.4.1 Osalliset 
 
Osallisia ovat mm.: 
 asemakaavamuutoksen hakijat 
 Naapurikiinteistöjen omistajat, asukkaat ja työntekijät (lähivaiku-

tusalue) 
 Kaleva-seura ry 
 Petsamon Omakotiyhdistys ry 
 Kaupungin eri toimialat, viranomaiset ja liikelaitokset  
 Pirkanmaan maakuntamuseo  
 Pirkanmaan ELY-keskus 
 Muut ilmoituksensa mukaan 

 

3.4.2 Vireilletulo 

3.4.3 Osallistuminen ja vuorovaikutusmenettelyt 
  Aloitusvaihe 

Asemakaavatyö tuli vireille 21.4.2016, kun osallistumis- ja arviointi-
suunnitelma valmisteluaineistoa kuulutettiin nähtäville 21.4 - 
12.5.2016 väliseksi ajaksi. Valmisteluaineistoon sisältyi Kalevan las-
tentaloa sekä Saukonpuiston koulua koskeva ympäristöanalyysi se-
kä kaksi alustavaa tontinkäyttöluonnosta. Toisessa tontinkäyttövaih-
toehdossa säilytetään Kaupinkadun varrella sijaitsevat vanhat osat, 
joiden länsipuolelle sijoittui uudisrakentamista. Toisena tontinkäyttö-
vaihtoehtona oli kokonaan uudisrakennus. Tontinkäyttöluonnoksissa 
päiväkodin lapsimäärä oli 160, koulutoiminnan yhteenlaskettu oppi-
lasmäärä 400 sekä henkilökuntamäärä yhteensä 76. 
Asemakaavamuutoksesta järjestettiin 28.4.2016 yleisötilaisuus Sau-
konpuiston koulun ruokasalissa. Tilaisuuteen osallistui n. 20 kaupun-
kilaista. Keskustelussa nousivat esille koulun tontille esitetyn päivä-
koti- ja kouluhankkeen suuri koko, huoli Kalevan lastentalon ja Sau-
konpuiston koulun ympäristökokonaisuuden arvojen säilymisestä, lii-
kenne- ja pysäköintijärjestelyt sekä laajentuvan rakennuksen piha-
alueiden ja Saukonpuiston puistoalueiden välinen suhde. 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta valmisteluaineistoineen saa-
tiin nähtävillä olo aikana kaksi lausuntoa sekä viisi mielipidettä.  
Tampereen kaupungin yleisten alueiden suunnittelu toi esiin lausun-
nossaan, että hulevesiselvitys on laadittava, koska tontti sijaitsee tii-
viissä kaupunkirakenteessa ja kaavassa tavoitellaan lisärakentamis-
ta. Lisäksi todetaan, että erillistä lausuntopyyntökierrosta ei järjestetä 
vaan kuuleminen hoidetaan näiltä osin kokouksissa. 
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Pirkanmaan maakuntamuseo toi esiin lausunnossaan, että koulura-
kennusten sekä ympäristön arvot tulee kirjata asianmukaisesti osal-
listumis- ja arviointisuunnitelmaan. Suunnittelun lähtökohtana tulee 
olla pihapiirin ja puiston kaupunkikuvallinen sitominen toisiinsa, ra-
kentamisen hillitty mittakaava sekä mahdollisesti säilytettävien ra-
kennuksen siipiosien ja uudisosien huoliteltu liittyminen toisiinsa. 
Vaihtoehto, jossa osa rakennuksista säilytetään, on parempi vaihto-
ehto jatkosuunnittelulle. 
Saaduissa mielipiteissä kiinnitettiin huomiota mm. asemakaavatyös-
tä julkaistun lehtikuulutuksen sisältöön ja aikatauluun, Kalevan las-
tentalon ja Saukonpuiston koulun muodostaman laajemman ympä-
ristökokonaisuuden arvojen säilymiseen, laajentuvan päiväkoti- ja 
koulurakennuksen vaikutuksiin alueen liikennejärjestelyihin sekä 
ympäröiviin puistoalueisiin.  
 

  Valmisteluvaihe 
Asemakaavatyötä on tehty suunnitteluryhmässä ja työtä ohjasi oh-
jausryhmä. Aloitusvaiheessa saatu palaute huomioitiin asemakaava-
luonnoksia laadittaessa. Koulun tontille sijoittuvan päiväkoti- ja kou-
lurakennushankkeen viitesuunnitelmavaihtoehtojen mitoitusta tarkis-
tettiin valmisteluvaiheessa alaspäin ja ratkaisuja pyrittiin sovittamaan 
paremmin herkälle paikalle. Päiväkodin ja koulutoiminnan piha-
alueet eivät enää laajene lounaassa Saukonpuiston alueelle. Viite-
suunnitelmissa päiväkodin lapsimäärä oli 120, koulutoiminnan yh-
teenlaskettu oppilasmäärä 325 sekä henkilökuntamäärä yhteensä 
80. Tarkistettujen viitesuunnitelmien pohjalta laadittiin kaksi asema-
kaavaluonnosta: säilyttävä vaihtoehto ja uudisrakennusvaihtoehto. 
Valmisteluvaiheessa laadittiin Saukonpuiston koulun liikenne- ja py-
säköintiselvitys sekä liikenne- ja pysäköintisuunnitelmia molemmille 
vaihtoehdoille. Viitesuunnitelmavaihtoehtoja ja niihin liittyviä liikenne-
suunnitelmia on vertailtu kohdassa 4.1.1. 
Asemakaavaluonnokset valmisteluaineistoineen olivat nähtävillä 9.3. 
- 30.3.2017 ja niistä pyydettiin lausunnot ao. kaupungin toimialoilta ja 
Pirkanmaan maakuntamuseolta. Asemakaavaluonnoksista valmiste-
luaineistoineen järjestettiin yleisötilaisuus Saukonpuiston koululla 
15.3.2017. Tilaisuudessa nousivat esille koulun tontille edelleen esi-
tetyn päiväkoti- ja kouluhankkeen suuri koko, huoli Kalevan lastenta-
lon ja Saukonpuiston koulun ympäristökokonaisuuden arvojen säily-
misestä, liikenne- ja pysäköintijärjestelyt sekä laajentuvan rakennuk-
sen piha-alueiden ja Saukonpuiston puistoalueiden välinen suhde. 
Asemakaavaluonnoksista saatiin nähtävillä oloaikana kolme lausun-
toa ja viisi mielipidettä. 
Lausunnoissa Pirkanmaan maakuntamuseo puolsi osittain säilyttä-
vän vaihtoehdon valitsemista jatkosuunnittelun pohjaksi, kaupungin 
viheralueet ja hulevedet -yksikkö toi esiin hulevesiselvityksen ja -
suunnitelman laatimistarpeen ehdotusvaiheessa sekä Tampereen 
Sähkölaitos toi esiin koulutontin pohjoisosalla kulkevan kaukolämpö-
putken huomioimisen. 
Mielipiteitä jättivät Kaleva-seura ry, Petsamon omakotiyhdistys ry, 
Tampereen polkupyöräilijät ry, As Oy Koskentie sekä yksityishenkilö. 
Mielipiteissä otettiin kantaa osittain säilyttävän vaihtoehdon puolesta, 
hankkeen laajuuteen ja tuotiin esiin toiveet Kalevan palveluverkon 
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tarkastelusta laajempana kokonaisuutena sekä Saukonpuiston kou-
lun toimisesta alueen lähikouluna. Lisäksi otettiin kantaa mm. saatto- 
ja huoltoliikenteen järjestelyihin, liikenneturvallisuuteen, pysäköintiin 
sekä pyöräilyjärjestelyihin Ilmarin-, Kaupin- ja Litukankadulla. 
 
Viitesuunnitelma- ja asemakaavaluonnosvaihtoehdot vietiin kaupun-
kikuvatoimikunnan käsittelyyn 21.3.2017. Kaupunkikuvatoimikunta  
piti kaupunkikuvan kannalta sopivampana säilyttävää vaihtoehtoa, 
jossa vain osa rakennuksista puretaan. Lisäksi toimikunta antoi jat-
kosuunnitteluohjeita rakennuksen kattomuotoihin, julkisivuvärityk-
seen sekä Kaupinkadun liikennejärjestelyihin. 
 
Asemakaavatyön ohjausryhmässä päätettiin keskustelun jälkeen 
edetä osittain säilyttävän vaihtoehdon pohjalta. Saukonpuistossa 
asemakaavatyön keskeisenä tavoitteena on huomioida laajentuvas-
sa päiväkoti- ja koulutoiminnassa olemassa oleva rakennettu kulttuu-
riympäristö. Kiinteistöt, tilat ja asuntopolitiikka -palveluryhmä ja Hy-
vinvointipalvelut ilmoittivat tyytymättömyytensä päätökseen, mutta 
hyväksyvät etenemisen valitun vaihtoehdon pohjalta. 

 
Valmisteluvaiheessa saadun palautteen ja ohjausryhmän linjausten 
pohjalta asemakaavaratkaisua tarkistettiin ja täydennettiin mm. tontin 
käyttötarkoitusmerkinnän, rakennusoikeuden, rakennussuojelumer-
kintöjen ja -määräysten sekä auto- ja polkupyöräpaikkojen mitoituk-
sen osalta. Laaditun hulevesiselvityksen ja -hallintasuunnitelman 
pohjalta asemakaavaan lisättiin hulevesien hallintaa koskeva ase-
makaavamerkintä hule-43(1). 
Yleisötilaisuuksien muistiinpanot sekä palaute- ja vastineraportti on 
ovat asemakaavan liitteenä. 
 
Asemakaavaehdotuksesta pyydetään lausunto Pirkanmaan maakun-
tamuseolta. 
 

  Ehdotusvaihe 
Asemakaavaehdotus oli yleisesti nähtävillä 2.11. - 4.12.2017 välisen  
ajan, minä aikana siitä saatiin yksi lausunto ja neljä muistutusta. 
Pirkanmaan maakuntamuseo esitti lausunnossaan, että kaavaan li-
sättäisiin vielä koko piha-alueen arvokkaat ominaispiirteet huomioiva 
kaavamerkintä, joka osaltaan tulisi uudisrakentamisen sovittamista 
ympäristöönsä. 
Muistutuksia jättivät Petsamon omakotiyhdistys ry, Kaleva-seura ry 
sekä kaksi yksityishenkilöä. Saaduissa muistutuksissa oltiin tyyty-
mättömiä asemakaavaan liittyvässä liikennesuunnitelmassa esitet-
tyihin saatto- ja huoltoliikenteen järjestelyihin, pysäköintiratkaisuihin, 
jalankulku- ja pyöräilyjärjestelyihin sekä liikenneturvallisuuteen Kau-
pinkadulla. Tuotiin myös esille, että liikennesuunnitelmassa esitettyjä 
liikennejärjestelyjä ei pystytä toteuttamaan esitetyn asemakaava-
alueen sisällä. Lisäksi nähtiin, että asemakaavamerkinnät ja -
määräykset eivät vielä riittävästi huomioi arvokasta ympäristöä ja 
tonttia sekä säilytettävää rakennusta. 
Saadun palautteen pohjalta tarkistettiin asemakaava-alueen rajausta 
Kaupinkadun katualueen osalta. Lisäksi asemakaavakartalle lisättiin 
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Saukonpuiston koulun piha-alueen arvokkaita ominaispiirteitä huo-
mioiva asemakaavamerkintä ja yleismääräys, jotka osaltaan tukevat 
uudisrakentamisen sovittamista ympäristöönsä. 
 
Asemakaavaan tehdyt muutokset ovat luonteeltaan teknisiä tarkis-
tuksia eikä asemakaavaehdotusta aseteta uudelleen nähtäville. 

 

3.5 Asemakaavan tavoitteet 

Pirkanmaan maakuntakaava 2040 
Pirkanmaan maakuntavaltuusto hyväksyi Pirkanmaan maakunta-
kaavan 2040 kokouksessaan 27.3.2017. Hyväksymispäätöksestä on 
valitettu Hämeenlinnan hallinto-oikeuteen. Pirkanmaan maakuntahal-
litus on 29.5.2017 MRL:n 201 §:n nojalla päättänyt maakuntakaavan 
voimaantulosta ennen kuin se on saanut lainvoiman. Maakuntakaa-
va tuli päätöksen mukaisesti voimaan, kun päätöksestä kuulutettiin 
8.6.2017. 
 
Pirkanmaan maakuntakaava 2040 asemakaava-alue on osoitettu 
keskustatoimintojen alueeksi (C). Merkinnällä osoitetaan valtakun-
nan osakeskus, kaupunkitasoiset keskukset ja Tampereen ydinkau-
punkiseudun alakeskukset. Merkinnällä osoitetaan näiden keskusten 
keskustamaisen asumisen ja keskustahakuisten palvelu-, työpaikka- 
ja muiden toimintojen alueet niihin liittyvine liikennealueineen ja puis-
toineen.  
Kaava-alueen itäpuolella Kaupinkatua pitkin kulkee yhdyskuntatekni-
sen huollon alueeseen, pintavedenottamoon, liittyvä merkintä. Pinta-
vedenottamomerkinnällä osoitetaan yhdyskuntien vedenhankinnan 
kannalta tärkeät pintavedenottamot. 
                                        

 
 



  23   
 

Kuva 14. Ote Pirkanmaan maakuntakaava 2040. Kaava-alueen karkea sijainti on 
merkitty karttaan sinisellä pisteellä.   
 
Suunnittelumääräys: 
Alueen suunnittelussa on otettava huomioon yhdyskuntarakenteen 
eheys, kaupunkikuvan omaleimaisuus, asuinympäristön laatu ja mo-
nipuolisuus, yhteydet seudullisille virkistysalueille, joukkoliikenteen, 
kävelyn ja pyöräilyn toimintaedellytykset sekä liityntäpysäköinnin ja 
joukkoliikenteen vaihtopaikkojen kehittäminen. Alueen suunnittelus-
sa on turvattava kulttuuriympäristöjen arvojen säilyminen. 

Kantakaupungin yleiskaava 2040 / Kaavaehdotus 
Kaava- alue on kantakaupungin yleiskaava 2040 kaavaluonnokses-
sa merkitty keskustatoimintojen alueeksi (C). Alueelle varataan julki-
sille ja yksityisille palveluille, työpaikkatoiminnoille ja keskustaympä-
ristöön soveltuvalle asumiselle sekä monipuolisesti virkistyksen, va-
paa-ajan ja kaupunkikulttuurin toiminnoille. Alueen täydennysraken-
tamisen tulee edistää toimintojen monipuolisuutta sekä kestävän ja 
omaleimaisen kaupunkiympäristön muodostumista. Rakennusten 
julkiseen kaupunkitilaan avautuvat maantasokerrosten tilat on osoi-
tettava pääsääntöisesti liike- ja toimitiloiksi. Tonteilla maantasoa ei 
pääsääntöisesti voida osoittaa pysäköintiin ja liikennealueiksi.  
 
Keskusta-alueiden liikenneympäristöjä tulee kehittää kävelyn ja pyö-
räilyn sekä joukkoliikenteen toimintaedellytysten ehdoilla. Alueilta tu-
lee varata riittävästi tilaa julkiselle kaupunkitilalle sekä parannettava 
alueen yhteyksiä ulkopuolisille virkistysalueille. 
 
Yleismääräys: 
Yleiskaavan käyttötarkoitusalueilla voidaan sallia käyttötarkoitukses-
ta poikkeavaa rakentamista, mikäli siitä ei aiheudu haittaa alueen 
pääasialliselle käyttötarkoitukselle.  
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Kuva 15. Ote kantakaupungin yleiskaava 2040 kaavaehdotuksesta. Kaava-alueen  
karkea sijainti on merkitty karttaan sinisellä pisteellä. 
 
Asemakaavamuutoksen tavoitteena on mahdollistaa päiväkoti- ja 
koulutoiminnan laajentuminen Saukonpuiston koulun tontilla ja lä-
hiympäristössä tontin ja sen lähialueen arvokkaat viher- ja kulttuu-
riympäristöarvot huomioiden. Asemakaavatyössä tarkistetaan tarvit-
taessa koulun tontin rajoja sekä tarkastellaan myös päiväkoti- ja kou-
lutoiminnan edellyttämät piha-alue-, huolto- ja saattoliikenne sekä 
pysäköintitarpeet. Suunnittelussa otetaan huomioon asemakaava-
alueen sijainti kaupunkirakenteessa ja sen kaupunkikuvallinen luon-
ne.  

 
 Kaupungin väestösuunnitteen mukaan koulujen oppilasmäärä kas-
vaa keskusta-alueella tulevaisuudessa, jonka vuoksi tarve koulutilo-
jen laajentamiselle on olemassa. Läheisessä Kalevan lastentalossa 
toimineet Ilmarin ja Kalevan päiväkodit on suljettu sisäongelmien 
vuoksi, mistä johtuen alueelle on muodostunut myös tarve uudelle 
korvaavalle päiväkodille. Palveluverkkosuunnitelman mukaan Sau-
konpuiston koulun tontille on tarkoitus sijoittaa päiväkotitoimintaa se-
kä yleisopetuksen, erityisopetuksen ja sairaalaopetuksen opetustilo-
ja. 
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4. ASEMAKAAVAN KUVAUS 

4.1 Asemakaavan rakenne ja mitoitus 

4.1.1 Valmisteluvaiheen vaihtoehtojen kuvaus 
 

Saukonpuiston päiväkoti- ja koulurakennushankkeen viitesuunnitel-
mavaihtoehtojen mitoitusta tarkistettiin valmisteluvaiheessa aloitus-
vaiheesta alaspäin. Asemakaavaluonnosten pohjaksi laadituissa 
kahdessa viitesuunnitelmassa (säilyttävä - uudisrakennus) päiväko-
din lapsimäärä on 120 ja koulutoiminnan yhteenlaskettu oppilasmää-
rä on 325 sekä henkilökuntamäärä on yhteensä 80. Viitesuunnitel-
mien pohjalta laadittiin kaksi asemakaavaluonnosta: säilyttävä vaih-
toehto ja uudisrakennusvaihtoehto.  
 
Asemakaavatyön yhteydessä laadittiin laajempi liikenne- ja pysä-
köintiselvitys sekä liikenne- ja pysäköintisuunnitelmia molemmille 
vaihtoehdoille. Saukonpuiston päiväkoti- ja kouluhankkeen liikenne- 
ja pysäköintisuunnittelussa on sovellettu uutta suunnitteluohjeluon-
nosta: 

 
Saattoliikenne ja henkilökunnan autopaikat päiväkodeilla  
(Kiinteistöt, tilat ja asuntopolitiikan ohjeluonnos; ohjetta sovelletaan 
myös kouluissa) 
 
Saatto- ja henkilökunnan autopaikkojen tarvetta arvioidaan tarve-
suunnitteluvaiheessa sekä asemakaavoitustyön aikana. Paikkamää-
rä riippuu tontin sijainnista. Autopaikat sijoitetaan lähtökohtaisesti 
päiväkodin tontille. Valtaosa päiväkotien ja koulujen tonteista sijoittuu 
valmiin kaupunkirakenteen sisälle ja yleensä niiden koko kasvanei-
siin tarpeisiin nähden on pieni. Tästä syystä suunnittelun painopiste 
on toiminnan suunnittelussa: ensin varmistetaan rakennuksen opti-
maalinen sijainti ja koko tontilla sekä piha-alueiden riittävyys. Jäljelle 
jäävälle tontin osalle suunnitellaan autopaikat. Ääritapauksessa 
ydinkeskustan alueella tiiviissä kaupunkirakenteessa on mahdollista, 
että saatto- tai autopaikkoja ei pystytä järjestämään tontille, jolloin 
joudutaan hyödyntämään viereistä katualuetta. Edellä mainitussa ti-
lanteessa saattoliikenteen turvallisuus tulee varmistaa yhteistyössä 
yleisten alueiden suunnittelun kanssa. Rakenteellista pysäköintiä 
päiväkodille ja koululle ei suunnitella. Pysäköintialue suunnitellaan, 
mikäli tontti ja sijainti sen mahdollistavat, läpiajettavaksi.  

 
Saattoliikenteen autopaikat: 
- ydinkeskustan läheisyydessä sekä tehokkaan joukkoliikenteen 

vyöhykkeen läheisyydessä (etäisyys noin 300 m runkolinjasta tai 
500 m etäisyydellä raitiotielinjasta), minimipaikkamäärä on yksi 
autopaikka per lapsiryhmä tai esiopetusryhmä 

- saattoliikenteen paikat merkitään tontille liikennemerkein: aikara-
joitus pysäköinnille aamu- ja iltapäivälle 30 min. Paikat ja aikara-
joituksen kellonajat päätetään suunnitteluvaiheessa 

- reitti saattopaikoilta rakennukseen tulee olla turvallinen, pysä-
köintiruudun välittömään läheisyyteen sijoitetaan autoliikenteeltä 
selkeästi erotettu kävelyreitti 
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- saattoliikenne voidaan myös järjestää hankekohtaisesti raken-
nuksen sijoituspaikan mukaan esimerkiksi seuraavilla tavoilla:  

 sallitaan liikennemerkillä rajoitettu pysäköinti hiljai-
sen kadun varteen tai kadun reunan levennykseen.  

- tontille suunnitellaan vähintään yksi inva-mitoitettu autopaikka si-
säänkäynnin läheisyyteen. Autopaikalta tulee olla esteetön yh-
teys rakennuksen sisätiloihin. Kohdekohtaiset ratkaisut ja paik-
kamäärä hyväksytetään kaupungin esteettömyysasiamiehellä. 

 
Henkilökunnan autopaikat: 
- ydinkeskustan läheisyydessä sekä tehokkaan joukkoliikenteen 

vyöhykkeen läheisyydessä (etäisyys noin 300 m runkolinjasta tai 
500 m etäisyydellä raitiotielinjasta), minimipaikkamäärä on kaksi 

- osalla kouluista on tarve väliaikaisille autopaikoille (liikkuvat työn-
tekijät). Päätetään tapauskohtaisesti. 

 
Polkupyöräpaikat: 
- Tontille sijoitetaan polkupyöräpaikkoja henkilökunnan ja saatto-

pyöräilijöiden tarpeita varten. Puolet paikoista rakennetaan kate-
tuiksi. Tavoitteellinen paikkamäärä on sidottu kerrosalaan: yksi 
pyöräpaikka per 100 kerrosalaneliömetriä. Mitoitusta määritettä-
essä huomioidaan samat reunaehdot kuin autopaikkojen mitoi-
tuksessa, ks. kohta Saattoliikenne ja henkilökunnan autopaikat. 

 
Huolto 
Päiväkodin huoltopiha on järjestettävä keittiön sisäänkäynnin yhtey-
teen erilleen leikkipihoista ja jalankulkureiteistä. Jätteiden kuljetusrei-
tit tulee suunnitella mahdollisimman lyhyiksi ja selkeiksi. Saatto- ja 
huoltoliikenne eivät saa mennä ristiin.  
 
Muita huomioitavia asioita 
Rakennukset suunnitellaan iltakäytön mahdollistaviksi ja autopaikko-
ja voidaan käyttää myös ilta-aikaan.  
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Kuva 16. Säilyttävän viitesuunnitelmavaihtoehdon asemapiirros 
 
 
Säilyttävä vaihtoehto 
Säilyttävässä vaihtoehdossa Kaupinkadun varrella sijaitsevat vanhat 
rakennusosat on säilytetty. Säilytettäviin rakennusosiin liittyy tontin 
pohjois- ja eteläsivuilla uudisrakentamista, jonka kerrosluku vaihtelee 
kahden – kolmen kerroksen välillä. Kolmikerroksiset rakennusosat 
sijaitsevat tontin eteläosalla. 
Säilyttävässä vaihtoehdossa rakentamisen laajuus on 6 700 kerros-
alaneliömetriä. 
Päiväkodin piha-alueen laajuus on 1 403 m²:iä (11,7 m² / lapsi) ja 
koulun piha-alueen laajuus on 2 030 m²:iä (6,2 m² / oppilas). 
 
Säilyttävän vaihtoehdon liikenteellinen ratkaisu perustuu siihen, että 
ajoradan keskellä sijaitseva erotuskaista ohjaa Kaupinkatu etelästä 
saapuvan saattoliikenteen suunnitellulle kääntöpaikalle. Nykyisen 
koulurakennuksen säilyttäminen Kaupinkadun varrella yhdessä pie-
nen tontin kanssa antavat reunaehtoja liikennejärjestelyjen ratkaise-
miselle. Koulun kohdalle ajoradan levennykseen on osoitettu seitse-
män - kahdeksan saattopaikkaa. Henkilökunnan neljä autopaikkaa 
on sijoitettu tontin koilliskulmaan huoltopihan ajoyhteyden yhteyteen. 
Kaupinkadun länsipuolista jalankulkuväylää levennetään ja siirrteään 
lähemmäs koulurakennusta ja samalla puurivi siirtyy keskelle katua 
toteutettavalle keskisaarekkeelle. 
 
Polkupyöräpaikkoja on osoitettu yhteensä 112 kpl, joista 40 kpl si-
jaitsee koulurakennuksen eteläpuolisen kävelyn ja pyöräilyn reitin 
alueella. 



  28   
 

 
Kuva 17. Kaupinkadun poikkileikkaus säilyttävässä 
viitesuunnitelmavaihtoehdossa. 

 
 
 

 
Kuva 18. Uudisrakennukseen perustuvan viitesuunnitelmavaihtoehdon 
asemapiirros. 

 
Uudisrakentamisvaihtoehto 
Kokonaan uudisrakentamiseen perustuvassa vaihtoehdossa päivä-
koti- ja koulurakennus on ratkaistu U-mallisella rakennusmassalla, 
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jonka kerrosluku vaihtelee kahden ja kolmen kerroksen välillä. Kol-
mikerroksiset rakennusosat sijaitsevat tontin eteläosalla. 
Uudisrakentamisvaihtoehdossa rakentamisen laajuus on 6 500 ker-
rosalaneliömetriä. 
Päiväkodin piha-alueen laajuus on 1 200 m²:iä (10 m² / lapsi) ja kou-
lun piha-alueen laajuus on 2 115 m²:iä (6,5 m² / oppilas). 
 
Uudisrakentamisvaihtoehdon liikenteellinen ratkaisu perustuu siihen, 
että Kaupinkatua etelästä saapuva saattoliikenne ohjataan koulun 
tontilla sijaitsevalle erilliselle yksisuuntaiselle saattopihalle. Turvalli-
sella ja laadukkaalla saattopihalla on kahdeksan-yhdeksän saattolii-
kenteen paikkaa ja kuusi-seitsemän henkilökunnan autopaikkaa. 
Koulun huoltoliikenne johdetaan tontin koilliskulman ajoyhteyden 
kautta. Henkilökunnan autopaikkoja voi sijaita myös tontin koilliskul-
massa huoltopihan yhteydessä.  
 
Polkupyöräpaikkoja on osoitettu yhteensä 96 kpl, joista 80 kpl sijait-
see koulurakennuksen eteläpuolisen kävelyn ja pyöräilyn reitin alu-
eella. 

 
 
 
 

Kuva 19. Kaupinkadun poikkileikkaus uudisrakennukseen perustuvassa 
viitesuunnitelmavaihtoehdossa. 
 
 
 
Viitesuunnitelmavaihtoehtoja sekä niihin liittyviä liikennesuunnitelmia 
on vertailtu seuraavassa taulukossa: 
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 Säilyttävä vaihtoehto Uudisrakennusvaihtoehto 
 

Mitoitus - päiväkoti: 120 lasta 
- alakoulu 0-6 luokat: 225 oppilasta 
- erityisopetus / sairaalaopetus: 100 

oppilasta 
- henkilökunta: 80 henkilöä 

 
- Rakentamisen laajuus: 6 700 kem² 

- päiväkoti: 120 lasta 
- alakoulu 0-6 luokat: 225 oppilasta 
- erityisopetus / sairaalaopetus: 100 

oppilasta 
- henkilökunta: 80 henkilöä 
 
- Rakentamisen laajuus: 6 500 kem² 

 
Liittyminen 
Kalevan ra-
kennettuun 
kulttuuriympä-
ristöön 
 

- uutta ja vanhaa yhdistävä koko-
naisuus istuu Kalevan rakennet-
tuun kulttuuriympäristöön luonte-
vasti 

- uudisosan pienipiirteinen ja jänte-
vä massoittelu istuu vanhaan 
osaan 

- uudisrakennus istuu mittakaaval-
taan Kalevan rakennettuun kulttuu-
riympäristöön 

 

Kaupunkikuva - puistoalueiden suuntaan näkymät 
muuttuvat 

- Kaupinkadun varrella kaupunkiku-
vallinen muutos on pieni 

- Kaupinkadun katualueen erotus-
kaistan uusi puurivi korvaa koulun 
edustalta katoavaa puuriviä 

-  

- puistoalueiden suuntaan näkymät 
muuttuvat 

- Kaupinkadun varrella kaupunkikuva 
muuttuu enemmän tonttialueella si-
jaitsevan erillisen saattopihan sekä 
uudisrakennuksen myötä 

- saattopihan uudet puut korvaavat 
koulun edustalta katoavaa puuriviä 

 
Liikennerat-
kaisut ja lii-
kenneturvalli-
suus 

- nykyisten rakennusten säilyttämi-
nen tuo reunaehtoja liikennejärjes-
telyjen ratkaisuille 

- koulun kohdalla Kaupinkadun ajo-
ratojen kapeudet hillitsevät ajono-
peuksia 

- ajoradalla sijaitsevien saattopaik-
kojen kohdalla oltava tilaa autojen 
aukeaville oville jalkakäytävän 
suuntaan 

- ajorataa on laajennettava kääntö-
paikan kohdalla 

- Kaupinkadulle rakennettavat uudet 
suojatiet parantavat Saukonpuis-
ton ja Litukanpuiston välisiä yh-
teyksiä 

 

- liikennejärjestelyt voidaan ratkaista 
väljemmin 

- koulun tontilla sijaitseva erillinen 
saattopiha on liikenneturvallinen 
ratkaisu 

- koulun saattopaikat erotettu selke-
ästi jalkakäytävästä 

- Kaupinkadulle rakennettavat uudet 
suojatiet parantavat Saukonpuiston 
ja Litukanpuiston välisiä yhteyksiä 

Tontinkäyttö- 
ja pohjaratkai-
sun toiminnal-
lisuus 

- uuden ja vanhan osien liitoksissa 
tasoerot tuovat toiminnallisia vai-
keuksia 

- talotekniikan sijoittaminen van-
haan osaan tuo vaikeuksia mata-
lan kerroskorkeuden vuoksi, van-
haan ruokasalisiipeen liittyvän uu-
disosan päälle tarvitaan uusi il-
manvaihtokonehuone 

- päiväkodin saavutettavuus ei op-
timaalinen autolla saattaessa 

 

- uuden opetussuunnitelman toimin-
nalliset tavoitteet pystytään parem-
min toteuttamaan uusissa tiloissa 

- päiväkodin sijainti ja saavutettavuus 
ei optimaalinen autolla saattaessa 

- kulkuyhteys suoraan Kaupinkadulta 
päiväkotiin hyvä, tosin ei ole estee-
tön, vaan portaiden kautta 

 

Piha-alueet - koulun piha-alueen laajuus 2 030 
m² 

- säilyvien rakennusten kohdalla pi-
ha-alue on väljempi ja valoisampi 

- päiväkodin piha-alueen laajuus 
1 400 m² 

- nykyistä piha-alueen puustoa jou-
dutaan poistamaan uuden raken-
tamisen alta 

 

- koulun piha-alueen laajuus 2 115 
m² 

- päiväkodin piha-alueen laajuus  
1 200 m² 

- nykyistä piha-alueen puustoa joudu-
taan poistamaan uuden rakentami-
sen alta 
 

Vaikutukset 
viherverkkoon 
ja puistoaluei-
siin 
 
 
 
 

- päiväkodin lapset ja koululaiset 
voivat hyödyntää myös Saukon-
puiston alueita piha-alueina 

- nykyinen puistoalue pienenee koil-
liskulmassa ja Kaupinkadun varrel-
la yhteensä n. 785 m² 

- polkupyöräpaikat (40 pp) sijaitse-
vat puistoalueella 

- päiväkodin lapset ja koululaiset voi-
vat hyödyntää myös Saukonpuiston 
alueita piha-alueina?  

- nykyinen puistoalue pienenee koil-
liskulmassa ja Kaupinkadun varrella 
yhteensä n. 785 m² 

- polkupyöräpaikat (80 pp) sijaitsevat 
puistoalueella  
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4.1.1 Jatkotyöhön valittu vaihtoehto 
 
Asemakaavatyön ohjausryhmässä päätettiin keskustelun jälkeen 
edetä osittain säilyttävän vaihtoehdon pohjalta. Saukonpuistossa 
asemakaavatyön keskeisenä tavoitteena on huomioida laajentuvas-
sa päiväkoti- ja koulutoiminnassa olemassa oleva rakennettu kulttuu-
riympäristö. Kiinteistöt, tilat ja asuntopolitiikka -palveluryhmä ja Hy-
vinvointipalvelut ilmoittivat tyytymättömyytensä päätökseen, mutta 
hyväksyvät etenemisen valitun vaihtoehdon pohjalta. 

 
Valmisteluvaiheessa saadun palautteen ja ohjausryhmän linjausten 
pohjalta asemakaavaratkaisua tarkistettiin ja täydennettiin mm. käyt-
tötarkoitusmerkinnän, rakennusoikeuden, rakennussuojelumerkintö-
jen ja -määräysten sekä auto- ja polkupyöräpaikkojen mitoituksen 
osalta. Laaditun hulevesiselvityksen ja -hallintasuunnitelman pohjalta 
asemakaavaan lisättiin hulevesien hallintaa koskeva asemakaava-
merkintä hule-43(1). 
 

4.2 Asemakaava 
 
Asemakaavaratkaisu mahdollistaa Saukonpuiston koulun laajenta-
misen päiväkoti- ja koulurakennukseksi tontin ja sen lähiympäristön 
arvokkaat viher- ja kulttuuriympäristöarvot huomioiden.  
Päiväkoti- ja koulurakennuksen tontti on osoitettu Julkisten lähipalve-
lurakennusten korttelialueeksi (YL). Tontille on osoitettu pääkäyttö-
tarkoituksenmukaista rakennusoikeutta 6 700 kem². Pääkäyttötarkoi-
tuksenmukainen rakennusoikeus asemakaava-alueella kasvaa ny-
kyisestä noin 3 970 kem²:iä. Tontille osoitettu suurin sallittu kerroslu-
ku vaihtelee kahden ja kolmen välillä. 
 
Kaupinkadun varrella sijaitseville rakennusosille on osoitettu raken-
nussuojelumerkintä sr-7: ”Kulttuurihistoriallisesti arvokas ja kaupun-
kikuvan säilymisen kannalta tärkeä rakennus. Rakennusta ei saa 
purkaa. Rakennuksessa suoritettavien korjaus- ja muutostöiden tu-
lee olla sellaisia, että rakennuksen kaupunkikuvan kannalta merkit-
tävä luonne säilyy.”  
 
Asemakaavassa on osoitettu myös kerrosalaa koskevia yleismää-
räyksiä: ”Olemassa olevassa suojellussa rakennuksessa saa muut-
taa rakennuksen vaipan sisällä kerrosalaan kuulumattomia tiloja ker-
rosalaan laskettaviksi tiloiksi siitä riippumatta, mitä asemakaavassa 
on määrätty tontin rakennusoikeudesta ja kerrosluvusta.” Lisäksi on 
määräys: ”Asemakaavassa osoitetun rakennusoikeuden lisäksi saa 
rakentaa 500 kem² ilmanvaihtotiloja, joiden tulee sijaita ylimmän ker-
roksen tasolla.” 
 
Tontin piha-alueen alle, rakennussiipien välille on osoitettu varaus 
maanalaiselle tilalle (ma). 
 
Asemakaavakartalla on tontin hulevesien hallintaa koskeva asema-
kaavamerkintä hule-43(1): ”Vettäläpäisemättömiltä pinnoilta muo-
dostuvia hulevesiä tulee viivyttää alueella siten, että viivytysraken-
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teiden mitoitustilavuuden tulee olla suluissa mainittu kuutiomäärä jo-
kaista sataa vettäläpäisemätöntä pintaneliömetriä kohden. Täytty-
neiden viivytysrakenteiden tyhjenemisen tulee kestää vähintään 2 ja 
korkeintaan 12 tuntia sateen päättymisestä. Rakenteissa tulee olla 
suunniteltu ylivuoto.” 
 
Asemakaava-alueen pinta-ala on noin 1,2 hehtaaria. 
 

 
                      4.2.1 Ympäristön laatua koskevien tavoitteiden toteutuminen 

 

4.3 Aluevaraukset 

4.3.1 Korttelialueet 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Korttelialueiden pinta-alat ja kerrosalat. 
 
 
YL -korttelialue 
Julkisten lähipalvelurakennusten korttelialueelle (YL) on osoitettu 
kerrosalaa yhteensä 6 700 kem². 
 
VP puistoalue 
Saukonpuiston koulun tontin eteläpuoliselle ja Pekolan asuinkorttelin 
väliselle Saukonpuiston puistoalueelle (VP) on osoitettu ohjeellinen 
yleiselle jalankululle ja polkupyöräilylle varattu alueen osa (pp). Li-
säksi puistoalueen pohjoissivulle on osoitettu puurivin paikka sekä 
ohjeellisesti polkupyörien pysäköimispaikkoja (pop). Polkupyörien 
lukumäärää on säädelty yleismääräyksellä: ” Rakennuslupavaihees-
sa on esitettävä pihasuunnitelma, joka sisältää myös puistoalueen 
puolelle sijoitettavat polkupyöräpaikat sekä kasvillisuuden. Puisto-
alueelle saa sijoittaa enintään 80 polkupyöräpaikkaa.” Puistoalueella 
sijaitsevat polkupyöräpaikat palvelevat myös Saukonpuiston käyttä-
jiä. 

 
Pysäköinti 
 
Saattoliikenteen pysäköintipaikat sijaitsevat Kaupinkadun katualueel-
la. Tontille on osoitettu pysäköintimääräys: ”Tontille on sijoitettava 
vähintään 4 autopaikkaa.” 
 
 
 

korttelialue 
 

pinta-ala  
(m²) 

rakennusoikeus  
(kem²) 

tehokkuus  
(et) 

    

YO   7271    6 700 0,92 

VP   1263  - - 

Katualueet   3400  - - 

yht. 11934    6 700 - 
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  Polkupyöräpysäköinti 
 
Polkupyöräpaikkojen mitoituksesta tontilla on osoitettu merkintä:  
 
1 pp / 50 m² 
 
Merkintä osoittaa, kuinka montaa kerrosneliömetriä kohden on ra-
kennettava yksi polkupyöräpaikka. Vähintään puolet polkupyöräpai-
koista on rakennettava katetuksi. 
 
Tontille on osoitettu merkinnällä pop ohjeellisesti polkupyörien  
pysäköimispaikkoja. Lisäksi asemakaava mahdollistaa enintään 80  
polkupyöräpaikan sijoittamisen päiväkoti- ja koulurakennuksen etelä- 
puoliselle Saukonpuiston puistoalueelle.  
 

4.3.2 Muut alueet 
 
 Liikennealueet 
Kaupinkadun katualue laajenee koulun tontin kohdalla. 

                    
 Korttelin huolto 
 Päiväkoti- ja koulurakennusta palveleva päivittäinen huoltoliikenne 
ohjataan tontin koilliskulman huoltopihalle Kaupinkadulta. Päiväkoti- 
koulurakennuksen keittiön huoltoajo jää nykyiseen paikkaan tontin 
koilliskulmaan.  
 

4.5 Asemakaavan vaikutukset 
 
Maankäyttö- ja rakennusasetuksen (10.9.1999/895) 1 §:n mukaan 
kaavaa laadittaessa on vaikutuksia selvitettävä siten, että voidaan 
arvioida suunnitelman toteuttamisen merkittävät välittömät ja välilli-
set vaikutukset: 
 
1. Ihmisten elinoloihin ja elinympäristöön 
2. Maa- ja kallioperään, veteen, ilmaan ja ilmastoon 
3. Kasvi- ja eläinlajeihin, luonnon monimuotoisuuteen ja luonnonva- 
    roihin 
4. Alue- ja yhdyskuntarakenteeseen, yhdyskunta- ja energiatalou- 
    teen sekä liikenteeseen 
5. Kaupunkikuvaan, maisemaan, kulttuuriperintöön ja rakennettuun 
    ympäristöön 

4.5.1 Vaikutukset ihmisten elinoloihin ja elinympäristöön 
 
Vaikutukset virkistysalueisiin 
Päiväkodin lapset ja koululaiset voivat hyödyntää myös Saukonpuis-
ton alueita (ja Saukonpuiston alueleikkipaikkaa) piha-alueina, jolloin 
puistoalueiden käyttö arkipäivisin lisääntyy.  
Koulun tontin laajentaminen katu- ja pysäköintijärjestelyjen vuoksi 
pienentää voimassa olevassa asemakaavassa puistoksi osoitettua 
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aluetta tontin koilliskulmassa (nykyisen huoltopihan kohdalla) sekä 
Kaupinkadun varrella yhteensä n. 785 m² (ks. kuva alla). 
Kaupinkadulle rakennettavaksi esitetyt uudet korotetut suojatiejärjes-
telyt parantavat Saukonpuiston ja Litukanpuiston välisiä yhteyksiä.  
Laajennuksen rakentamisen aikana aiheutuu häiriötä koulutontin 
eteläpuoliselle kävelyn ja pyöräilyn reitille. 
 
 

 
Kuva 20. Voimassa olevassa asemakaava puistoalueiksi osoitettujen alueiden 
pienentyminen. 
 
Vaikutukset sosiaaliseen ympäristöön 
Saukonpuiston koulun tontin kehittäminen voi houkutella lähialuei-
den asuinkortteleihin myös lapsiperheitä, mikä taas monipuolistaa ja 
rikastuttaa Kalevan - Petsamon väestörakennetta vähitellen. Uusien 
ja laajentuvien päiväkoti- ja koulutilojen ilta- ja viikonloppukäyttö-
mahdollisuudet paranevat ja monipuolistuvat. 
 
 Vaikutukset asumiseen 
Saukonpuiston koulun tontin päiväkoti- ja koulutoimintojen kehittä-
minen voi nostaa lähistöllä sijaitsevien asuinkortteleiden arvostusta 
ja sitä kautta asuntojen hintatasoa. Uusi päiväkoti- ja koulurakenta-
minen tarjoaa lähialueiden asukkaille myös uusia käyttömahdolli-
suuksia (esim. tilojen iltakäyttömahdollisuudet paranevat).  

 
Vaikutukset työpaikkoihin ja palveluihin 
Kaupungin väestösuunnitteen mukaan koulujen oppilasmäärä kas-
vaa keskusta-alueella tulevaisuudessa, jonka vuoksi koulutilojen laa-
jentamiselle mm. Saukonpuistossa on tarve olemassa. Läheisessä 
Kalevan lastentalossa toimineet Ilmarin ja Kalevan päiväkodit on sul-
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jettu sisäongelmien vuoksi, mistä johtuen alueelle on muodostunut 
myös tarve uudelle korvaavalle päiväkodille. 
Koulun laajentaminen ja toiminnan monipuolistaminen tuo alueelle 
lisää työpaikkoja. 

4.5.2 Vaikutukset maa- ja kallioperään, veteen, ilmaan ja ilmas-
toon 

 
Asemakaavatyön ehdotusvaiheessa laadittiin Saukonpuiston koulun 
alueelle hulevesiselvitys. Selvityksen perusteella hulevesien hallinta-
ratkaisuksi suositellaan tontille keskitetysti maanalaista viivytystä, 
johon kerätään hulevedet päiväkoti- ja koulurakennuksen läpäise-
mättömiltä pinnoilta. Asemakaavakartalla on hulevesien hallintaa 
koskeva asemakaavamerkintä hule-43(1).  

4.5.3 Vaikutukset kasvi- ja eläinlajeihin, luonnon monimuotoi-
suuteen ja luonnonvaroihin 
 
Suunnittelualue on rakennettua ympäristöä, jolla ei sijaitse varsinais-
ta luonnonympäristöä. Asemakaava-alueella ei ole luonnonsuojelu-
lain tai metsälain mukaisia arvokkaita luontokohteita. Asemakaava-
alueella ei ole myöskään luonnonsuojelualueita eikä se kuulu Natura 
-verkostojen piiriin.  
Koulun tontin lisärakentaminen vaikuttaa piha-alueen puustoon sekä 
Kaupinkadun katupuustoon.    

4.5.4 Vaikutukset alue- ja yhdyskuntarakenteeseen, yhdyskunta- 
ja energiatalouteen sekä liikenteeseen 
 
 Vaikutukset alue- ja yhdyskuntarakenteeseen, yhdyskunta- ja ener-
giatalouteen 
Asemakaavamuutosalue sijoittuu jo olemassa olevaan yhdyskunta-
rakenteeseen lähelle, noin 1,5 km etäisyydelle Tampereen keskus-
tasta, mitä voidaan pitää myönteisenä kaupunkikehityksen ja kasvi-
huonekaasupäästöjen kannalta. Asemakaavamuutosalue liittyy ole-
massa oleviin verkostoihin ja on siten kestävän kehityksen tavoittei-
den mukainen. 
 
 Vaikutukset liikenteeseen 
Saukonpuiston päiväkoti- ja kouluhankkeen liikenteelliset vaikutukset 
kohdistuvat pääasiassa Kaupinkadun pohjoispäähän sekä osin myös 
Ilmarinkadulle. Lisääntyvä liikennemäärä ei kuitenkaan aiheuta lii-
kenteen sujuvuusongelmia Kaupinkadun liittymissä. 
 
Saukonpuiston koulun kohdalla liikennemäärä nykyisin on noin 800 
ajon/vrk, josta noin 100 ajon/vrk on nykyisen koulun tuottama liiken-
ne. Koulukuljetukset painottuvat voimakkaasti aamun- ja iltapäivän 
huipputunteihin, muina aikoina koulun tuottama ajoneuvoliikenne on 
hyvin hiljaista. Päiväkoti- ja kouluhanke tuottaa noin 400 ajoneuvo-
matkaa Kaupinkadulle koulun kohdalle, mistä noin 300 ajon/vrk on 
uusia henkilöautomatkoja. Kouluhanke kasvattaa Kaupinkadun lii-
kennemäärää Saukonpuiston ja Ilmarinkadun välisellä osuudella 
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noin 30-40 %. Arvion mukaan noin 20 % koulun ja 40 % esikoulun 
oppilasliikenteestä saapuu autolla koululle (erityiskoulu huomioitu).  

 
Asemakaavatyön yhteydessä on laadittu Saukonpuiston koulun lii-
kenne- ja pysäköintiselvitys sekä liikenne- ja pysäköintisuunnitelmia 
molemmille vaihtoehdoille. Saukonpuiston päiväkoti- ja kouluraken-
nuksen saattoliikenteen järjestelyt on esitetty liikenne- ja pysäköinti-
suunnitelmissa siten, että liikennettä ei ohjaudu Litukankadulle. Kau-
pinkadulle on esitetty liikenteen rauhoittamistoimia (mm. ajoradan 
kaventaminen, korotetut suojatiejärjestelyt, Kaupinkadulle on tulossa 
30 km/t nopeusrajoitus), jotka hillitsevät läpiajoliikennettä. 
 
Nykytilanteessa Saukonpuiston koulun tontilla ei ole yhtään auto-
paikkaa. Päiväkoti- ja kouluhankkeessa koulun tontille ei voida osoit-
taa autopaikkoja kuin ehdoton minimimäärä. Tilanne on sama mo-
lemmissa suunnitelmavaihtoehdoissa. Saattoliikenteen toimivat ja 
turvalliset liikennejärjestelyt ovat priorisoinnissa henkilökunnan auto-
paikkoja tärkeämpi kysymys. Saattoliikenteen minimimitoitus Sau-
konpuiston koululla on noin 8 autopaikkaa, minkä molemmat suunni-
telmaratkaisut juuri ja juuri täyttävät.  
Henkilökunnalle on osoitettu vaihtoehdosta riippuen noin 4-8 auto-
paikkaa koulun tontilta. Henkilökunnan kulkumuotovalintaa pyritään 
ohjaamaan vaihtoehtoisiin kulkutapoihin mm. toteuttamalla laaduk-
kaat pyöräpysäköintiratkaisut uuden koulun tiloihin. Lisäksi henkilö-
kunnan rajallisten autopaikkojen käyttöä suositellaan maksulliseksi, 
mikä osaltaan ohjaa työmatkan kulkumuotovalintaa. 

 
Päiväkoti- ja kouluhankkeen liikennejärjestelyt muuttavat koulun 
kohdalla Kaupinkadun kadunvarsipysäköinnin nykyisiä järjestelyjä 
niin, että paikkamäärä vähenee yhteensä noin 20 autopaikkaa, riip-
puen lopullisesta suunnitelmavaihtoehdosta. Samalla kuitenkin ja-
lankulun olosuhteita parannetaan ja liikenneympäristöä rauhoitetaan. 
Suunniteltujen päiväkoti- ja koulutilojen iltakäyttötilanteissa saattolii-
kenteen ja henkilökunnan autopaikat ovat käytössä. 

 
Asemakaava-alue sijoittuu Teiskontien tulevan raitiotielinjan pysäk-
kien yhteyteen, joten joukkoliikenteen palvelutaso paranee merkittä-
västi, kun raitiotie Teiskontielle toteutuu.  
 
Ilmarinkadulla ja Teiskontiellä kulkevat pyöräilyn laatukäytävät, jotka 
luovat hyvät puitteet polkupyöräilylle. 
Kaupinkadulle arvioidut nykyiset ja tulevat ajoneuvoliikenteen määrät 
ovat niin pieniä, että ajoradalla pyöräily on mahdollista. Kaupinkadul-
la koulun puoleinen jalkakäytävä levennetään 3,5 metriin, mikä pa-
rantaa pienempien koululaisten (alle 12 vuotta) pyöräilymahdolli-
suuksia Kaupinkadulla. 

4.5.5 Vaikutukset kaupunkikuvaan, maisemaan, kulttuuriperin-
töön ja rakennettuun ympäristöön 

 
Pienimittakaavaisena ja matalana Saukonpuiston nykyinen koulura-
kennus ei hallitse ympäristöään vaan rajaa ja liittää piha-alueen hie-
novaraisesti Saukonpuistoon ja Kaupinkadulle päin. Molemmat päi-
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väkoti- ja koulurakennushankkeen viitesuunnitelmavaihtoehdot 
muuttavat näkymiä puistoalueiden suuntaan pohjoisessa, lännessä 
ja etelässä. Uudisrakentamisen sovittaminen herkkään rinnemaas-
toon, naapurikortteleihin sekä kulttuuriympäristökokonaisuuteen 
edellyttää huolellista suunnittelua. 
Kaupinkadun suuntaan säilyttävä vaihtoehto muuttaa kaupunkikuvaa 
ja katunäkymiä vähän. Uudisrakennusvaihtoehdossa muutos on 
suurempi uudisrakennuksen ja tonttialueella kadunvarteen sijoittu-
van saattopihan vuoksi. 

4.5.6 Vaikutukset kaavatalouteen ja yritysvaikutukset 
 

Kaavataloudellisesti täydennysrakentamisalue sijaitsee edullisesti 
nykyisen yhdyskuntarakenteen sisällä. 
Rakentamisella on työllistävää vaikutusta.  
 

4.6. Ympäristönhäiriöt  
 

4.7 Asemakaavamerkinnät ja -määräykset 
 
Asemakaavamerkinnät ja -määräykset on esitetty asemakaavakar-
talla. 
 

4.8 Nimistö 
 
Asemakaava-alueen nimistö ei muutu eikä alueella ole uusia, nimet-
täviä yleisiä alueita. 
 
 

5. ASEMAKAAVAN TOTEUTUS 
 

Asemakaavakarttaan liittyy toteuttamista kuvaava viitesuunnitelma 
sekä havainnekuvia. Tontin koilliskulmassa tulee huomioida kauko-
lämpöjohto sekä 110 kV:n maakaapeli. 

 
Asemakaavan seurantalomake on selostuksen liitteenä. Kaupunki 
seuraa asemakaavan toteuttamista. Asemakaavaa voidaan lähteä 
toteuttamaan heti sen saatua lainvoiman.
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